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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Ninh Bình, ngày        tháng     năm 2022 

BÁO CÁO 

Tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2013 và các văn bản hướng dẫn   

Thực hiện Văn bản số 10057/BTC-PC ngày 03/10/2022 của Bộ Tài chính 

về việc tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí (THTK, CLP) và các văn bản hướng dẫn; Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Ninh Bình báo cáo như sau: 

1. Về tình hình, kết quả thực hiện các quy định về THTK, CLP 

1.1. Về công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thi hành Luật THTK, CLP; 

công tác phổ biến, tuyên truyền Luật THTK, CLP và các văn bản hướng dẫn 

* Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thi hành Luật THTK, CLP 

Hằng năm, căn cứ vào Luật THTK, CLP năm 2013 và các văn bản hướng 

dẫn, chương trình hành động của Chính phủ, tỉnh Ninh Bình ban hành các văn 

bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện Luật THTK, 

CLP; xây dựng chương trình THTK, CLP hàng năm của tỉnh cũng như của cơ 

quan, đơn vị; các chế độ báo cáo theo Thông tư 188/2014/TT-BTC ngày 

10/12/2014 hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 

8/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP và 

Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính quy định tiêu 

chí đánh giá kết quả THTK, CLP trong chi thường xuyên. 

Trong giai đoạn báo cáo, UBND tỉnh Ninh Bình đã ban hành 43 văn bản 

chỉ đạo, điều hành về thực hiện Luật THTK, CLP và các văn bản hướng dẫn 

(Mục A Phụ lục kèm theo). Các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thi hành Luật 

THTK, CLP ban hành kịp thời, đầy đủ giúp cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

triển khai thực hiện triệt để và có hiệu quả về công tác THTK, CLP thuộc cơ 

quan, đơn vị phụ trách cũng như của tỉnh. 

Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị:  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư 

công, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu, Luật THTK, CLP… và các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, THTK, CLP;  

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/01/2018 triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/BCS ngày 08/01/2018 của Ban cán sự 

Đảng UBND tỉnh về tăng cường quản lý chi tiêu Ngân sách Nhà nước, thực 

hành tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả; Chương trình Kế hoạch số 71/KH-UBND 
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ngày 16/8/2018 về thực hiện chỉ thị số 16-CT/TU ngày 23/7/2018 của Ban 

thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng đối 

với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí…; 

- Thực hiện tiết kiệm điện theo Thông tư liên tịch số 111/2009/TTLT-

BTC-BCT ngày 01/6/2009 của liên Bộ Tài chính - Bộ Công thương hướng dẫn 

thực hiện tiết kiệm điện trong cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; Chỉ 

thị số 171/CT-TTg ngày 26/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường thực hiện tiết kiệm điện và công văn số 192/UBND-VP5 ngày 14/6/2012 

về THTK, giảm chi phí điện, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng dầu, khánh tiết, 

hội nghị công tác phí; Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 05/6/2019 của 

UBND tỉnh Ninh Bình về việc ban hành kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2019-2030; 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị chủ động 

xây dựng Quy chế dân chủ ở cơ sở; quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế quản lý, sử 

dụng tài sản, công cụ dụng cụ; quy chế làm việc… để làm cơ sở thực hiện THTK, 

CLP tại cơ quan, đơn vị mình, thành lập Ban thanh tra nhân dân có vai trò giám 

sát việc thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật, về giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

việc thực hiện quy chế dân chủ, các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; 

* Công tác phổ biến, tuyên truyền Luật THTK, CLP và các văn bản hướng 
dẫn 

Trên cơ sở Luật THTK, CLP và các văn bản hướng dẫn, tỉnh Ninh Bình 

đã tiến hành phổ biến, tuyên truyền thông qua việc xây xựng Kế hoạch triển khai 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở hàng năm làm cơ sở để các 

cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện. Trong giai đoạn báo cáo, 

UBND tỉnh Ninh Bình đã ban hành 09 Kế hoạch, cụ thể: 

- Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 20/02/2014 về việc ban hành Kế 

hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014 trên địa bàn tỉnh; 

- Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 11/3/2015 về việc ban hành Kế 

hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở, xây dựng 

và thực hiện hương ước, quy ước năm 2015 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; 

- Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 26/01/2016 về việc ban hành Kế 

hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở, xây dựng 

và thực hiện hương ước, quy ước năm 2016 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; 

- Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 24/01/2017 về việc ban hành Kế 

hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải cơ sở, chuẩn 

tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017 trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình; 

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 30/01/2018 về việc triển khai công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2018; 

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 24/01/2019 về việc triển khai công tác 
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phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; 

- Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2020 về việc triển khai công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; 

- Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 25/01/2021 về công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; 

- Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2022 về việc triển khai công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy 

định của Nhà nước về THTK, CLP đến cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động bằng nhiều hình thức như: Tổ chức các hội nghị, hội nghị trực tuyến 

chuyên đề phổ biến trực tiếp các văn bản của Trung ương và địa phương; Hội 

nghị lồng ghép trong các buổi sinh hoạt đảng, trong các cuộc họp giao ban của 

các cơ quan, đơn vị; trên trang web của các đơn vị… kết hợp đẩy mạnh THTK, 

CLP gắn với việc tổ chức  học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về THTK, CLP, góp phần đưa công tác THTK, CLP dần trở 

thành ý thức tự giác của mỗi người. 

Thực hiện đăng tải toàn bộ nội dung Luật THTK, CLP và các văn bản có 

liên quan trên Trang thông tin điện tử của tỉnh. Giao cho Sở Thông tin theo dõi, 

hướng dẫn các cơ quan báo chí; phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh 

các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới các 

tầng lớp nhân dân về ý thức THTK, CLP trong sản xuất, tiêu dùng, dành nguồn 

lực đầu tư và sản xuất kinh doanh; tập trung xây dựng nếp sống mới, xóa bỏ các 

hủ tục lạc hậu gây lãng phí; tăng cường tuyên truyền về công tác phòng chống 

tham nhũng. 

Đài phát thanh và truyền hình thường xuyên định hướng, xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền trên hai sóng phát thanh, truyền hình và trên trang Thông tin 

điện tử của Đài về công tác thông tin, phổ biến Luật THTK, CLP và các Nghị 

quyết, Chỉ thị của Đảng, Chính phủ đến mọi người dân, góp phần đẩy mạnh việc 

thực hiện công tác này tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh. 

B¸o Ninh B×nh thêng xuyªn quan t©m ®Õn viÖc tuyªn truyÒn vÒ thùc hµnh 
tiÕt kiÖm, chèng l·ng phÝ trªn c¸c Ên phÈm cña B¸o. Trªn trang 1, sè b¸o thêi sù 
duy tr× ®Òu chuyªn môc “ChÝnh s¸ch míi, quyÕt ®Þnh míi”; trang 2, trong môc 
tr¶ lêi b¹n ®äc, B¸o më môc hái - ®¸p t×m hiÓu ph¸p luËt, trong ®ã cã néi dung 
vÒ LuËt THTK, CLP, gióp b¹n ®äc n¾m v÷ng nh÷ng quy ®Þnh cña LuËt còng nh 
chÝnh s¸ch, quyÕt ®Þnh míi cña §¶ng vµ Nhµ níc trªn lÜnh vùc THTK, CLP. 
Ngoµi ra B¸o cßn tÝch cùc ph¸t hiÖn, nªu g¬ng ngêi tèt, viÖc tèt, nh÷ng tËp 
thÓ, c¸ nh©n ®iÓn h×nh tiªn tiÕn trong viÖc THTK, CLP, phª ph¸n nh÷ng hµnh vi 
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l·ng phÝ, tõ ®ã gãp phÇn x©y dùng nÕp sèng tiÕt kiÖm, chèng l·ng phÝ trong ®êi 
sèng nh©n d©n... 

1.2. Về kết quả thực hiện các quy định pháp luật về THTK, CLP 

a) Về xây dựng, ban hành Chương trình THTK, CLP  

Căn cứ Mục 1 Điều 71 Luật THTK, CLP năm 2013; Điều 13 Nghị định số 

84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật THTK, CLP, trong giai đoạn báo cáo, UBND tỉnh Ninh Bình đã ban 

hành đầy đủ 11 Chương trình THTK, CLP của tỉnh (Mục B Phụ lục kèm theo).  

- Việc ban hành các Chương trình THTK, CLP hằng năm cũng như giai 

đoạn của tỉnh đảm bảo về nội dung theo quy định. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

trên địa bàn tỉnh đã tuân thủ và triển khai thực hiện xây dựng Chương trình 

THTK, CLP của đơn vị mình theo chỉ đạo của UBND tỉnh theo nội dung trong 

phạm vi, lĩnh vực được giao theo hướng dẫn của UBND tỉnh.  

b) Kết quả ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong ngành, 
lĩnh vực phụ trách 

- Về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức, chế độ: 

HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy 

phạm pháp luật (VBQPPL) để kịp thời thể chế, cụ thể hóa phù hợp với điều kiện 

thực tế của địa phương, tạo hành lang pháp lý để triển khai thực hiện các chính 

sách, pháp luật THTK, CLP đảm bảo đồng bộ, thống nhất, minh bạch và hiệu 

quả.  

Trong giai đoạn báo cáo tỉnh Ninh Bình đã ban hành 155 VBQPPL, trong 

đó ban hành mới 129 văn bản (58 Nghị quyết; 71 Quyết định); bãi bỏ, sửa đổi, 

bổ sung 26 văn bản (11 Nghị quyết; 15 Quyết định), góp phần quan trọng vào 

mục tiêu cải cách hành chính, tránh tình trạng thất thoát, lãnh phí trong quản lý, 

sử dụng NSNN và tài sản công… (Mục C Phụ lục số kèm theo). 

Các VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành đã được gửi đến các cơ 

quan, tổ chức để thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát, đăng tải và đưa tin theo 

quy định, chất lượng các văn bản ngày càng được nâng cao, đảm bảo đúng trình 

tự, thủ tục, thẩm quyền, tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của văn bản 

với hệ thống pháp luật hiện hành, phù hợp với thực tiễn. Không có văn bản nào 

quy định trái, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không hợp lý, không phù hợp với 

quy định của pháp luật. 

- Việc ban hành các chế độ, chính sách về thu, chi tác động đến việc thực 

hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, định hướng tài chính ngân sách đã đề ra. Trong giai 

đoạn 2013-2022, các chính sách của địa phương đã ban hành thực hiện trên địa 

bàn tỉnh được phân theo các nhóm chủ yếu sau:  

+ Về thu ngân sách gồm: Nhóm chính sách về phân cấp nguồn thu và 

phân chia tỷ lệ phần trăm (%) giữa các cấp chính quyền địa phương và các chính 

sách triển khai đồng bộ lĩnh vực thuế, hải quan, bảo hiểm xã hội; nhóm chính 
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sách cơ chế đặc thù cho các xã, huyện tạo nguồn lực từ NSNN để đầu tư xây 

dựng cơ bản, xây dựng nông thôn mới. 

+ Về chi ngân sách gồm: Nhóm chính sách quy định về định mức phân bổ 

chi thường xuyên; nhóm chính sách quy định định mức chi tiêu; nhóm chính 

sách về chế độ an sinh xã hội; nhóm chính sách về tăng cường quản lý chi tiêu 

ngân sách nhà nước, thực hành tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả. Những chính sách 

đã có tác động tích cực đến việc thực hiện các mục tiêu, định hướng tài chính 

ngân sách đã đề ra, cụ thể: 

 + Nhóm chính sách về phân cấp nguồn thu và phân chia tỷ lệ phần trăm 

(%) giữa các cấp chính quyền địa phương và các chính sách triển khai đồng bộ 

lĩnh vực thuế, hải quan, bảo hiểm xã hội: Với quy định phân cấp quản lý nguồn 

thu, nhiệm vụ chi đã tạo điều kiện cho các huyện, thành phố chủ động, khai thác 

tiềm năng trong việc huy động nguồn thu ngân sách phục vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh; tạo ra cơ chế khuyến khích các cấp chính quyền địa phương 

quan tâm, chăm lo đầu tư phát triển tạo môi trường cho sản xuất kinh doanh để 

tạo thêm nguồn thu cho ngân sách; coi thu ngân sách là công tác trọng tâm để 

tập trung chỉ đạo và đôn đốc, đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định của pháp 

luật; việc quản lý điều hành ngân sách đã có nhiều tiến bộ, sử dụng NSNN đã đi 

vào nề nếp, chủ động và hiệu quả hơn. Thu ngân sách nhà nước năm sau cao 

hơn năm trước, năm 2016 đạt 7.260 tỷ đồng, tăng 66,83% so với năm 2015, năm 

2017 đạt 9.120 tỷ đồng, năm 2018 đạt 12.816 tỷ đồng, năm 2019 đạt 16.644 tỷ 

đồng, năm 2020 đạt 21.332 tỷ đồng, năm 2021 đạt 22.094 tỷ đồng, tăng gấp 3,06 

lần năm 2016. 

 + Nhóm chính sách cơ chế đặc thù cho các xã, huyện tạo nguồn lực từ 

NSNN để đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng nông thôn mới: Trong công tác xây 

dựng nông thôn mới một số địa phương còn gặp nhiều khó khăn, nhất là về 

nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản để phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, do 

nguồn thu còn hạn hẹp, việc huy động nguồn lực từ các thành phần kinh tế, 

nguồn xã hội hóa còn khó khăn. Việc ban hành chính sách trên góp phần giải 

quyết những khó khăn về nguồn vốn đầu tư XDCB cho địa phương để xây dựng 

đơn vị đạt tiêu chi nông thôn mới theo lộ trình mục tiêu đề ra, góp phần tạo động 

lực, khích lệ, thu hút thêm các nguồn lực xã hội hóa ngoài nguồn vốn NSNN 

cùng chung tay góp sức vào phong trào xây dựng nông thôn mới của địa 

phương, cụ thể: đến năm 2016 có 60 xã và 01 huyện đạt tiêu chuẩn nông thôn 

mới, đến năm 2017 có 80 xã và 01 huyện, 01 thành phố đạt tiêu chuẩn nông thôn 

mới, đến năm 2018 có 90 xã, 02 huyện và 01 thành phố đạt tiêu chuẩn nông thôn 

mới, đến năm 2019 có 99 xã, 02 huyện và 01 thành phố đạt tiêu chuẩn nông thôn 

mới,  năm 2020 có 106 xã, 03 huyện và 01 thành phố đạt tiêu chuẩn nông thôn 

mới, vượt mục tiêu đề ra (mục tiêu đề ra giai đoạn 2016-2020 là 75 xã và 02 

huyện đạt tiêu chuẩn nông thôn mới), năm 2021 có 117 xã, 04 huyện và 01 

thành phố đạt chuẩn nông thôn mới, 02 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu 

và 17 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao. 
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 + Về chi ngân sách: các chính sách địa phương ban hành quy định về định 

mức phân bổ chi ngân sách thường xuyên; quy định định mức chi tiêu; chính 

sách về chế độ an sinh xã hội; chính sách về tăng cường quản lý chi tiêu ngân 

sách nhà nước, thực hành tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả đã được thực hiện hiệu 

quả, các cấp, các ngành quản lý chi tiêu ngân sách chặt chẽ, thực hành tiết kiệm; 

áp dụng các giải pháp phù hợp để đảm bảo cân đối ngân sách. Nâng cao chất 

lượng thẩm định dự toán chi NSNN hàng năm, quản lý chi ngân sách trong dự 

toán được duyệt. 

 Việc ban hành cơ chế, chính sách đảm bảo thực hiện quy định của trung 

ương và bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế, khả năng cân đối ngân sách địa 

phương. Trong quá trình thực hiện, hầu hết các Nghị quyết của HĐND và Quyết 

định của UBND tỉnh được thông qua đến nay được thực tế khẳng định là đúng 

đắn, phù hợp và đi vào cuộc sống, là cơ sở để đưa ra các quyết định trong quá 

trình chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần 

đáng kể cho sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng và trật 

tự an toàn xã hội ở địa phương.  

Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn 

vị mình và các văn bản quy phạm pháp luật về định mức, tiêu chuẩn, chế độ để 

xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ cho đơn vị. Các quy chế chi tiêu nội bộ của 

các cơ quan, đơn vị đều được đưa ra Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức để 

thảo luận, thống nhất ban hành. Đảm bảo tuân thủ pháp luật và phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

- Về việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: 

Tỉnh Ninh Bình tiếp tục rà soát, sửa đổi bổ sung định mức, tiêu chuẩn, chế 

độ; quy chế làm việc; quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công; quy tắc ứng 

xử của cán bộ, công chức, viên chức… cho phù hợp với quy định và thực tế hoạt 

động của từng địa phương, đơn vị, làm cơ sở quản lý chặt chẽ các khoản thu, chi 

ngân sách. 

+ Việc tuân thủ các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ: 

Các cấp, các ngành điều hành chi ngân sách nhà nước theo hướng chặt 

chẽ, cắt giảm các khoản chi đã bố trí dự toán nhưng chưa triển khai hoặc phân 

bổ sai mục tiêu, đối tượng; rà soát, sắp xếp lại các khoản chi thường xuyên, thực 

hiện tiết kiệm chi thường xuyên; hạn chế bổ sung ngoài dự toán; cắt giảm hoặc 

lùi thời gian thực hiện các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết, các khoản chi 

mua sắm trang thiết bị, xe ô tô; hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, hội thảo quốc 

gia, lễ khởi công, khánh thành,... và quản lý nguồn dự phòng ngân sách cơ bản 

chặt chẽ, ưu tiên tập trung cho các nhiệm vụ khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, 

các nhiệm vụ cấp bách của quốc phòng, an ninh,... Công tác thanh tra tài chính - 

ngân sách được đẩy mạnh, qua đó phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các sai 

phạm. Cơ quan tài chính và Kho bạc Nhà nước các cấp thực hiện kiểm soát chi 

chặt chẽ, đảm bảo đúng mục đích, đối tượng và hiệu quả. Kiên quyết dừng triển 

khai và thu hồi để bổ sung dự phòng ngân sách địa phương đối với kinh phí 
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thường xuyên được giao đầu năm nhưng sau ngày 30/9 chưa phân bổ hoặc đã 

phân bổ nhưng chưa triển khai thực hiện, chưa phê duyệt dự toán, chưa tổ chức 

đấu thầu. Ngay từ khâu lập, phân bổ và giao dự toán đã thực hiện giảm kinh phí 

NSNN hỗ trợ chi thường xuyên đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập làm 

nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh theo lộ trình kết cấu các khoản chi trong giá 

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh là 255,4 tỷ đồng (dự toán năm 2019 là 55,9 tỷ 

đồng, năm 2020 là 99,5 tỷ đồng, năm 2021 là 100 tỷ đồng). Giai đoạn 2013-

2022 số tiết kiệm 10% chi thường xuyên ngay trong dự toán ngân sách địa 

phương tỉnh Ninh Bình là 906,818 tỷ đồng; Kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên 

tại các đơn vị sau khi sử dụng, thanh quyết toán là 11,682 tỷ đồng; Kinh phí 

thực hiện tiết kiệm 40% từ nguồn thu của đơn vị là 46,183 tỷ. 

+ Việc kiểm tra thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Hàng năm, thực hiện chức năng, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn chủ động triển khai kiểm tra thực hiện định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ trên lĩnh vực đơn vị quản lý thông qua các cuộc xét duyệt, thẩm 

định quyết toán, các cuộc kiểm tra theo chuyên đề giá ..., cụ thể: 

(i) Về xét duyệt, thẩm định quyết toán: Trong giai đoạn 2013-2022, Sở Tài 

chính đã tiến hành 18 cuộc xét duyệt, thẩm định quyết toán các cơ quan hành 

chính, đơn vị sự nghiệp khối tỉnh và UBND các huyện, thành phố; 14 cuộc thẩm 

tra quyết toán tại các Doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý; 04 cuộc kiểm 

tra chuyên đề về giá, phí lệ phí. Các cơ quan đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện 

xét duyệt, thẩm định quyết toán tại các đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao.  

Qua công tác xét duyệt, thẩm định quyết toán, kiểm tra chuyên đề, các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh cơ bản đã thực hiện theo quy định về định mức, 

tiêu chuẩn, chế độ đã quy định. Các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp 

khối tỉnh đã hướng dẫn và yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng các quy 

định của Nhà nước về việc quản lý và sử dụng NSNN, đảm bảo thực hiện các 

nhiệm vụ được giao hiệu quả, tiết kiệm, đúng định mức, chính sách, chế độ quy 

định. Đề xuất, kiến nghị và đưa ra các biện pháp khắc phục đối với các trường 

hợp còn tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện. Việc quản lý, sử dụng nguồn 

kinh phí năm trước chuyển sang của các cơ quan, đơn vị khối tỉnh được thực 

hiện theo đúng chế độ, mục tiêu và nội dung chi chuyển nguồn. 

(ii) Về thẩm định, phê duyệt dự án, tổng dự toán: Thẩm định 438 dự án 

với giá trị chi phí xây lắp, cắt giảm 382,7 tỷ đồng; cắt giảm các thủ tục hành 

chính không cần thiết giảm bớt chi phí cho Doanh nghiệp, giảm thời gian thẩm 

định dự án và cấp phép xây dựng từ 3 đến 5 ngày so với quy định, kiên quyết 

yêu cầu chủ đầu tư, các đơn vị tư vấn điều chỉnh loại ra khỏi dự toán nhiều chi 

phí chưa phù hợp góp phần tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng. 

Công tác thẩm định dự án, thẩm định thiết kế bản vẽ thi công, góp ý kiến cơ bản 

đều hoàn thành vượt và đúng thời gian, đạt chất lượng theo yêu cầu, không gây 

phiền hà sách nhiễu làm chậm tiến độ công việc. 
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(iii) Về thực hiện đấu thầu và trào hàng cạnh tranh: Trong giai đoạn từ 

năm 2013 - 2021, trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đã tổ chức lựa chọn 8.542 gói thầu 

thuộc dự án sử dụng vốn nhà nước theo quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 

4 Điều 1 Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13, với tổng giá gói thầu là 21.558.805 

triệu đồng; tổng giá trúng thầu là 21.314.343 triệu đồng; tiết kiệm chung là 

244.462,2 triệu đồng; Tổ chức lựa chọn 1.994 gói thầu mua sắm sử dụng nguồn 

vốn mua sắm thường xuyên theo quy định tại điểm d, đ và g Điều 1 Luật Đấu 

thầu số 43/2013/QH13; tổng giá gói thầu là 1.894.520 triệu đồng; tổng giá trúng 

thầu là  1.719.800  triệu đồng; qua đấu thầu tiết kiệm được 174.719,5 triệu đồng; 

Tổ chức lựa chọn 51 gói thầu thuộc dự án sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi của 

nhà tài trợ; tổng giá gói thầu là 1.278.701 triệu đồng; tổng giá trúng thầu là  

1.264.230 triệu đồng; qua đấu thầu tiết kiệm được 14.470,5 triệu đồng.  

(iv) Về công tác thẩm tra, quyết toán dự án hoàn thành hàng năm về định 

mức, tiêu chuẩn, chế độ của các đơn vị: 

Trong công tác quyết toán chi phí quản lý dự án của các Ban quản lý dự 

án đầu tư xây dựng công trình chuyên ngành: Hàng năm, UBND tỉnh phê duyệt 

quyết toán chi phí quản lý dự án của 03 Ban quản lý đầu tư xây dựng công trình 

chuyên ngành tỉnh (Nông nghiệp và PTNT, Dân dụng và công nghiệp, Giao 

thông). Qua thẩm định, kiến nghị đơn vị điều chỉnh kết quả hoạt động tài chính 

năm để trích lập quỹ đảm bảo không vượt định mức quy định. 

Trong công tác quyết toán vốn đầu tư XDCB: Hàng năm, căn cứ trên cơ 

sở báo cáo quyết toán vốn đầu tư XDCB theo niên độ của các cơ quan, đơn vị 

chủ đầu tư, Sở Tài chính thực hiện thẩm định và thông báo thẩm định quyết toán 

vốn đầu tư XDCB theo niên độ đối với nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý gửi 

các cơ quan, đơn vị chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

Từ 01/7/2013 đến thời điểm báo cáo, Sở Tài chính thẩm tra, phê duyệt 

hoặc trình UBND tỉnh phê duyệt tổng số 4.397 công trình, dự án do cấp tỉnh 

quản lý; Dịch vụ thẩm định giá, định giá tài sản: Trung tâm tư vấn và dịch vụ 

Tài chính công thuộc Sở Tài chính đã phối hợp với các công ty thẩm định giá 

thực hiện dịch vụ thẩm định giá và định giá tài sản cho 1.247 dự án với tổng giá 

trị tài sản, giá trị cắt giảm là 602 triệu đồng; Dịch vụ thẩm định phương án bồi 

thường, hỗ trợ GPMB cho 96 dự án, giá trị cắt giảm là 1,7 tỷ đồng. 

(v) Về công tác triển khai mua sắm tài sản Nhà nước theo phương thức 

tập trung: Từ năm 2017 là năm đầu thực hiện mua sắm tài sản nhà nước theo 

phương thức tập trung đến nay, Trung tâm tư vấn và dịch vụ Tài chính công 

thuộc Sở Tài chính đã triển khai xong công tác đấu thầu trên mạng đấu thầu 

quốc gia và lựa chọn nhà thầu cung cấp tài sản đối với 53 gói thầu: Mua sắm 

máy tính để bàn, máy tính xách tay, máy in, máy tính bảng; mua sắm máy 

photocopy và mua sắm máy điều hòa nhiệt độ, tủ đựng tài liệu. Các tài sản thông 

qua mua sắm tập trung đều đảm bảo chất lượng, giá mua tài sản, tiết kiệm được 

cho NSNN 8 tỷ đồng. Với kết quả thực hiện Mua sắm tài sản theo phương thức 

tập trung như trên đã cho thấy công tác triển khai đấu thầu mua sắm tài sản ở 
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Trung tâm luôn minh bạch, công bằng, khách quan, tuân thủ đầy đủ các quy 

định pháp luật của Nhà nước về công tác đấu thầu mua sắm tài sản. 

+ Các hành vi vi phạm trong ban hành, thực hiện và kiểm tra, thẩm tra 

quyết toán về định mức, tiêu chuẩn, chế độ của ngành quản lý: Không có. 

c) THTK, CLP trong hoạt động SXKD và tiêu dùng của nhân dân 

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong tầng lớp nhân dân về 

ý thức THTK, CLP trong sản xuất và tiêu dùng, dành nguồn lực đầu tư vào sản 

xuất, kinh doanh. Triển khai cuộc vận động THTK, CLP trong các đoàn thể, tổ 

chức quần chúng, các thôn, xóm, cụm dân cư; tập trung vào xây dựng nếp sống 

mới, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, gây lãng phí; phê phán các biểu hiện xa hoa, 

lãng phí trong xã hội; đưa kết quả THTK, CLP thành nội dung xem xét, đánh giá 

cán bộ, công chức, viên chức. UBND các huyện, thành phố đã chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn hướng dẫn việc triển khai các quy định của Trung ương, tỉnh về 

việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo Quyết 

định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ và hướng 

dẫn của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch; Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND 

ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Ban hành quy định thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh. Phối 

hợp với các cơ quan thông tin đại chúng biểu dương kịp thời các gương người 

tốt và tạo dư luận xã hội, lên án, phê phán các hành vi vi phạm quy định của Nhà 

nước về việc cưới, việc tang và lễ hội; gắn cuộc “Học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư” góp phần thực hiện tốt công tác THTK, CLP 

trong sinh hoạt của nhân dân. Kết quả đạt được:  

STT NĂM 

GIA ĐÌNH VĂN HOÁ 

Tổng số hộ 
Số hộ được công 

nhận 
Tỷ lệ % 

1 2013 265.864 220.776 83,04 

2 2014 276.884 235.082 84,90 

3 2015 277.994 239.408 86,12 

4 2016 279.342 242.527 86,82 

6 2018 285.704 252.031 88,21 

7 2019 288390 256593 88,97 

8 2020 286.879 256.269 89,33 

9 2021 268.178 295.753 90,68 

d) Công khai THTK, CLP 

- Việc công khai đối với các lĩnh vực chuyên ngành quy định tại điểm a, 

b, c, d, đ, e, h, i khoản 2 Điều 5 Luật THTK, CLP: Thực hiện quy định của Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Ngân sách nhà nước, hằng năm, 

UBND tỉnh đã thực hiện công khai dự toán ngân sách địa phương và phân bổ 

ngân sách cấp tỉnh; số liệu quyết toán ngân sách địa phương bằng nhiều hình 

thức trong đó có hình thức công bố trên Trang thông tin điện tử của UBND tỉnh 
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và Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính; Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh thực 

hiện công  khai theo nội dung và hình thức được quy định tại Thông tư số 

21/2005/TT-BTC ngày 22/3/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện quy 

chế công khai tài chính đối với các đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức 

được ngân sách nhà nước hỗ trợ trong giai đoạn 2013-2017; Thông tư số 

343/2016/ TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về việc thực hiện chế độ 

công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước; Thông tư số 

61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai 

ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước 

hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính về 

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 

15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị 

dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ trong giai đoạn 2017 

đến nay. Nội dung đã thực hiện công khai:  

+ Dự toán, phân bổ, điều chỉnh dự toán và quyết toán ngân sách nhà nước 

của các cơ quan, tổ chức sử dụng ngân sách nhà nước; các quỹ có nguồn từ ngân 

sách nhà nước; 

+ Đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản trong cơ 

quan, tổ chức sử dụng ngân sách nhà nước; 

+ Định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan, tổ chức quy định hoặc áp 

dụng thực hiện; quy chế quản lý tài chính, chi tiêu nội bộ của cơ quan, tổ chức; 

quy chuẩn, tiêu chuẩn ngành, lĩnh vực… 

Sở Nội vụ đã có chuyên mục riêng về công khai công tác cán bộ trên 

Trang thông tin điện tử của Sở, để kịp thời cập nhật, công khai các thông tin về 

công tác điều động, bổ nhiệm cán bộ. 

- Việc công khai Chương trình THTK, CLP: Thực hiện quy định tại điểm 

g khoản 2 Điều 5 Luật THTK, CLP, UBND tỉnh Ninh Bình đã tiến hành công 

khai Chương trình THTK, CLP hàng năm theo quy định ngay sau khi ban hành 

Chương trình, dưới hình thức công khai: Đưa lên trang thông tin điện tử của 

UBND tỉnh và gửi Chương trình THTK, CLP đến các cơ quan, đơn vị qua Hệ 

thống văn bản điện tử của tỉnh theo quy định tại khoản 3 Điều 5 Luật THTK, 

CLP; Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh thực hiện công khai các chương trình, kế 

hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kết quả thực hành tiết kiệm; hành vi 

lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí trên trang thông tin điện tử của đơn vị 

theo quy định tại khoản 3 Điều 5 Luật THTK, CLP. 

đ) Việc thực hiện tiếp nhận và xử lý thông tin phát hiện lãng phí 

- Thông tin phát hiện lãng phí nhận được (số lượng cụ thể); Không có 

- Số vụ việc đã xử lý và hình thức xử lý; số vụ việc chưa xử lý, nguyên 

nhân chưa xứ lý: Không có 

e) Việc thực hiện các quy định về xử lý vi phạm hành vi vi phạm trong 

lĩnh vực THTK, CLP (Điều 9 Luật THTK, CLP) 

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: Không có 
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- Số vụ việc đã được xử lý: Không có 

- Số người vi phạm và hình thức xử lý (cụ thể từng hình thức: xử lý kỷ 

luật, xử lý hành chính, chuyển hồ sơ xử lý hình sự): Không có 

g) Báo cáo tình hình THTK, CLP 

Thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định của Luật THTK, CLP và 

các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật THTK, CLP, trong giai đoạn báo cáo, 

tỉnh Ninh Bình đã thực hiện 08 báo cáo (Mục D Phụ lục kèm theo) theo quy định 

đảm bảo về nội dung và thời gian quy định tại Điều 9 Thông tư 188/2014/TT-

BTC (tuy nhiên năm 2017 thời gian nộp báo cáo của tỉnh chậm so với quy định). 

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đã thực hiện chế độ báo cáo, cơ bản đảm bảo 

về nội dung và thời gian báo cáo.  

h) Về tình hình thanh tra, kiểm tra về THTK, CLP (Điều 10 Luật THTK, CLP) 

Hằng năm, Thanh tra tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch, 

hướng dẫn các tổ chức thanh tra trong tỉnh căn cứ vào hướng dẫn và tình hình 

thực tế của cơ quan, đơn vị tiến hành xây dựng Kế hoạch thanh tra trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt; đối với thanh tra chuyên ngành, yêu cầu các sở, ngành 

bám sát định hướng của các Bộ ngành hướng dẫn để xây dựng kế hoạch nội 

dung thanh tra trình giám đốc phê duyệt. 

- Giai đoạn báo cáo, các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố không 

tiến hành cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên đề về THTK, CLP theo quy định tại 

Mục 1 Điều 10 Luật THTK, CLP mà chỉ tiến hành thanh tra thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí được thực hiện thông qua hoạt động thanh tra hành chính, thanh 

tra chuyên ngành. Chi tiết: 

Năm 

Thanh tra hành chính 
Thanh tra, kiểm tra 

chuyên ngành 
Tổng 

Số 

cuộc 

Số tiền thu 

hồi, kiến nghị 

thu hồi (triệu 

đồng) 

Số 

cuộc 

Số tiền thu hồi, 

kiến nghị thu 

hồi (triệu đồng) 

Số cuộc 

Số tiền thu 

hồi, kiến 

nghị thu hồi 

(triệu đồng) 

2014 58       24.525,0  210             23.251,0         268        47.776,0  

2015 45          1.753,0  623             12.063,0         668        13.816,0  

2016 87          3.481,0  554             14.059,0         641        17.540,0  

2017 75          1.251,9  363             18.990,6         438        20.242,5  

2018 90          2.701,8  290             14.379,9         380        17.081,7  

2019 103          1.784,5  277             11.584,0         380        13.368,5  

2020 93       12.429,0  262               3.721,0         355        16.150,0  

2021 125       18.027,0  724             52.007,0         849        70.034,0  

2022 92             956,6  546             31.010,0         638        31.966,6  

Cộng 768       66.909,8  3849          181.065,5      4.617      247.975,3  
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- Việc thực hiện kiểm tra, kiểm soát các khoản chi ngân sách nhà nước 

theo chính sách, định mức, tiêu chuẩn, chế độ do Nhà nước quy định để bảo đảm 

sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, Kho bạc Nhà nước Ninh Bình 

đã phối hợp với các cấp, các ngành triển khai thực hiện công tác quản lý chi tiêu 

ngân sách nhà nước, thực hành tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả theo nhiệm vụ của 

địa phương. 

Tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt 

nhiệm vụ kiểm soát chi ngân sách nhà nước trên địa bàn phục vụ nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Công tác kiểm soát, thanh toán các khoản chi 

ngân sách nhà nước của các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước đảm bảo chặt 

chẽ, đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Nghị định của Chính phủ, 

Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính và các văn bản của các cơ quan có thẩm 

quyền khác.  

Công tác kiểm soát chi của Kho bạc Nhà nước đảm bảo kỷ luật, kỷ cương 

tài chính, đặc biệt là về thời gian kiểm soát, thanh toán; kịp thời thanh toán theo 

yêu cầu của các cơ quan, đơn vị theo đúng chế độ quy định; không để tồn đọng 

bất kỳ hồ sơ thanh toán nào mà không rõ lý do. Thông qua công tác kiểm soát chi 

ngân sách nhà nước, Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch đã kịp thời tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc về thủ tục, hồ sơ thanh toán của các đơn vị theo đúng chế 

độ quy định. 

Việc kiểm soát, thanh toán đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật. 

Đẩy mạnh công tác thanh toán không dùng tiền mặt; đôn đốc các đơn vị dự toán, 

các chủ đầu tư, ban quản lý dự án thực hiện công tác đối chiếu số dư tài khoản 

tiền gửi hàng tháng, tài khoản dự toán hàng quý với Kho bạc Nhà nước nơi đơn vị 

mở tài khoản giao dịch; kiên quyết từ chối thanh toán các khoản chi không có 

trong dự toán được duyệt, không đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức của cơ quan 

có thẩm quyền.  

Thông qua công tác kiểm soát chi ngân sách nhà nước, Kho bạc Nhà nước 

Ninh Bình đã phát hiện các món chi chưa đủ thủ tục và đã yêu cầu bổ sung các thủ 

tục theo đúng quy định, số liệu cụ thể như sau: Tổng số món chi thiếu thủ tục: 

35.884 món, với tổng số tiền: 2.308.956 triệu đồng. 

i) Khen thưởng về THTK, CLP 

- Số trường hợp được khen thưởng; Không có 

- Số tiền khen thưởng, nguồn khen thưởng: Không có 

2. Đánh giá các quy định tại Luật THTK, CLP và các văn bản hướng dẫn 

Luật THTK, CLP năm 2013 và các văn bản hướng dẫn đã tạo khung pháp 

lý có giá trị cao, đồng bộ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo điều kiện 

thuận lợi cho việc triển khai THTK, CLP của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị và nhân dân. Theo đó, đã có những chuyển biến tích cực trong nhận 

thức về THTK, CLP của các cấp, các ngành và nhân dân trong lao động, sản 
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xuất và đời sống. Các Bộ ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã xây dựng và 

ban hành các chương trình, kế hoạch công tác đưa việc triển khai thực hiện Luật 

THTK, CLP trong nội dung hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên. 

Các nội dung của Luật được cụ thể hóa bằng Nghị định Chính phủ, Thông 

tư của Bộ, Nghị quyết, quyết định của cơ quan chính quyền địa phương qua đó 

các quy định được áp dụng phù hợp với điều kiện cụ thể, sát với tình hình của 

từng địa phương, cơ quan, đơn vị.  Các văn bản về Luật về THTK, CLP đã giúp 

cho cơ quan, tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, vốn nhà 

nước, tài sản nhà nước, ..; các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân quản lý, 

khai thác và sử dụng tài nguyên hiệu quả các nguồn lực quốc gia, góp phần hạn 

chế lãng phí, tạo nguồn lực quan trọng để thúc đấy phát triển kinh tế - xã hội của 

đất nước, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng nguồn NSNN tại địa phương. Cụ thể: 

a) Về khái niệm “tiết kiệm”, “lãng phí”: Các khái niệm “tiết kiệm”, “lãng 

phí” được giải thích rõ ràng, dễ hiểu. 

b) Về phạm vi, lĩnh vực, đối tượng phải thực hiện THTK, CLP tại luật 

THTK, CLP: Việc quy định THTK, CLP đối với cả khu vực nhà nước và khu 

vực ngoài nhà nước là hợp lý, khuyến khích được các tổ chức, cá nhân trong xã 

hội nâng cao ý thức trách nhiệm trong THTK, CLP. 

c) Quy định về THTK, CLP trong các lĩnh vực: Việc quy định về THTK, 

CLP trong các lĩnh vực được trung vào một Chương đã tránh được tình trạng 

dàn trải, trùng lắp về mặt nội dung. 

d) Quy định về xây dựng, ban hành Chương trình THTK, CLP; báo cáo 

về THTK, CLP hàng năm (về nội dung, thời gian báo cáo): về cơ bản phù hợp 

với tình hình thực tế tại địa phương. 

đ) Các hành vi vi phạm về chế tài xử lý các hành vi vi phạm về THTK, CLP: 

Luật THTK, CLP đã quy định về hành vi gây lãng phí một cách tương đối đầy 

đủ và toàn diện trong các lĩnh vực giúp cho việc nhận diện hành vi gây lãng 

phí thuận lợi hơn, đưa công tác chống lãng phí đi vào thực chất, hiệu quả. 

e) Các quy định về công khai THTK, CLP: Luật THTK, CLP năm 2013 

đã quy định việc công khai đối với từng lĩnh vực cụ thể tạo điều kiện cho việc 

giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cũng như tăng tính nghiêm minh 

trong thực thi pháp luật. 

g) Các quy định về giám sát, kiểm tra, thanh tra, kiểm soát chi, kiểm toán 

nhà nước: Ngoài những quy định chung, Luật THTK, CLP năm 2013 còn có 

một số điều quy định cụ thể về trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

thành viên, trách nhiệm của cơ quan thanh tra, trách nhiệm của Kiểm toán nhà 

nước, trách nhiệm của cơ quan điều tra, Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân 

dân, từ đó nâng cao vai trò giám sát, thanh tra, kiểm toán; việc đấu tranh chống 

các hành vi gây lãng phí thông qua công tác kiểm tra, thanh tra, kiểm toán 

được tăng cường. 
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h) Các quy định về phát hiện lãng phí và trách nhiệm xử lý thông tin phát 

hiện lãng phí: đã tạo cơ chế khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia phát 

hiện và cung cấp kịp thời các thông tin về lãng phí góp phần ngăn chặn lãng 

phí cũng như để xác định trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong 

việc để xảy ra lãng phí. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

3.1. Đề xuất cụ thể các nội dung sửa đổi, bổ sung hoàn thiện Luật 

THTL, CLP và các văn bản hướng dẫn 

Về thời hạn đối với Báo cáo kết quả công tác THTK, CLP, đề nghị cơ 

quan có thầm quyền nghiên cứu, sửa đổi thống nhất, đồng bộ giữa Luật THTK, 

CLP và các văn bản hương dẫn thực hiện với Luật Hoạt động giám sát của Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân và Luật Ngân sách nhà nước. 

Cụ thể hiện nay các văn bản quy pham pháp luật trên quy định về việc 

thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đối với Báo cáo kết quả công tác THTK, CLP 

như sau: 

- Tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của 

Chính phủ quy định một số điều của Luật THTK, CLP có quy định thời hạn 

UBND tỉnh thực hiện báo cáo năm là trước ngày 28/02 năm sau liền kề năm báo 

cáo (kỳ báo cáo: Số liệu báo cáo từ 01/01 đến 31/12 hàng năm) gửi báo cáo về 

Bộ Tài chính để tổng hợp trình Chính phủ báo cáo Quốc hội. 

Điều này hoàn toàn phù hợp với quy định của Luật Ngân sách Nhà nước 

(vì khoản 2 Điều 64 Luật NSNN có quy định: “Thời gian chỉnh lý quyết toán 

ngân sách nhà nước kết thúc vào ngày 31 tháng 01 năm sau”. Do đó, tháng 2 

mới có số liệu quyết toán chi và mới có số liệu thực về thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí của năm trước). 

- Bên cạnh đó, tại Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân 2015 có quy định: 

“1. Hội đồng nhân dân xem xét các báo cáo sau đây: 

a) Báo cáo công tác 06 tháng, hằng năm của Thường trực Hội đồng nhân 

dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện 

kiểm sát nhân dân, cơ quan thi hành án dân sự cùng cấp; 

c) Báo cáo của Ủy ban nhân dân về kinh tế - xã hội; báo cáo của Ủy ban 

nhân dân về thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của 

địa phương; báo cáo của Ủy ban nhân dân về công tác phòng, chống tham 

nhũng; báo cáo của Ủy ban nhân dân về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

báo cáo của Ủy ban nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật; báo cáo của Ủy ban nhân dân về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

kiến nghị của cử tri; 

2. Thời điểm xem xét báo cáo được quy định như sau: 
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a) Tại kỳ họp giữa năm và cuối năm, Hội đồng nhân dân xem xét, thảo luận 

các báo cáo quy định tại điểm a và điểm c khoản 1 Điều này;” 

Như vậy, định kỳ, ngoài báo cáo Bộ Tài chính để trình Quốc hội (theo Luật 

Thực hành Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí) vào thời hạn trước ngày 

28/02 năm sau liền kề năm báo cáo, đối với báo cáo năm (Kỳ báo cáo: Số liệu 

báo cáo từ 01/01 đến 31/12 hàng năm); thì theo Luật Hoạt động giám sát của 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân 2015, UBND tỉnh phải tổng hợp trình HĐND 

tỉnh Báo cáo báo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí công tác 06 tháng, hằng 

năm tại kỳ họp giữa năm và cuối năm. Thời điểm kỳ họp giữa năm và cuối năm 

thì chưa thể lấy số liệu theo quy định về kỳ báo cáo (Kỳ báo cáo: Số liệu báo 

cáo từ 01/01 đến 31/12 hàng năm) của Luật THTK, CLP. 

  3.2. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp về nâng cao hiệu quả công tác tổ 

chức thi hành Luật THTK, CLP và những kiến nghị khác 

3.2.1. Đối với Quốc hội  

Để việc thực hiện công tác THTK, CLP trong thời gian tới đảm bảo thuận 

lợi và hiệu quả hơn, khắc phục những khó khăn, tồn tại, vướng mắc trong thời 

gian vừa qua, đề nghị sớm ban hành Luật Thanh tra sửa đổi đã được lấy ý kiến 

rộng rãi tại các cơ quan, đơn vị địa phương để khắc phục những vướng mắc, bất 

cập, những điểm chưa phù hợp với thực tế.  

3.2.2. Đối với Chính phủ, các Bộ, ngành 

- Đề nghị nghiên cứu xây dựng Hệ thống giao dịch điện tử về tài sản công 

để thực hiện các giao dịch về tài sản đảm bảo công khai, minh bạch trong công 

tác quản lý, xử lý tài sản công; 

- Sớm ban hành quy định khung tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý 

cấp sở, cấp phòng thuộc chi cục thuộc sở và cấp phòng thuộc UBND cấp huyện; 

đồng thời chỉ đạo các Bộ bãi bỏ quy định tiêu chuẩn chức danh do các bộ đã ban 

hành để thống nhất thực hiện theo tinh thần Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, 

ngày 14/9/2020 của Chính phủ; 

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ chế, hệ thống văn bản quy định về tổ 

chức, biên chế trong các cơ quan Nhà nước; về quản lý, sử dụng ngân sách, vốn, 

tài nguyên - khoáng sản, môi trường và tài sản Nhà nước; quy định rõ nguyên 

tắc, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc ban hành định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ; công khai và tổ chức thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ làm 

căn cứ để kiểm tra, thanh tra, giám sát THTK, CLP; 

- Hoàn thiện các quy định về THTK, CLP trong từng lĩnh vực cụ thể. 

Theo đó, nâng cao hơn nữa nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền quyết định và 

trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu trong việc quản lý, điều hành và sử 

dụng NSNN. Đổi mới phương thức quản lý, sử dụng kinh phí nghiên cứu khoa 

học, bố trí kinh phí theo kết quả đầu ra; bổ sung quy định tiếp tục thực hiện 

khoán kinh phí hoạt động, giao tự chủ về tài chính, biên chế cho các cơ quan, tổ 

chức một cách có hiệu quả. Việc sử dụng lao động phải căn cứ vào yêu cầu công 

việc, vị trí việc làm; có cơ chế khuyến khích để toàn dân THTK, CLP. 
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- Cần xác định trách nhiệm của HĐND các cấp trong công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí; có chế tài đối với những cơ quan, đơn vị và cá 

nhân không chấp hành các kết luận giám sát của HĐND.  

- Quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu nơi để xảy ra lãng phí; 

trách nhiệm trong công khai, xử lý thông tin phát hiện lãng phí, xử lý đối với 

người có thẩm quyền không xử lý các hành vi vi phạm Luật THTK, CLP. 

- Quy định rõ quyền hạn, trách nhiệm của cơ quan thanh tra trong việc 

triển khai, tổ chức, chỉ đạo thanh tra, kiểm toán việc THTK, CLP; công khai kết 

quả thanh tra, kiểm toán về THTK, CLP theo quy định để tạo điều kiện thuận lợi 

cho công dân giám sát, phát hiện và phản ánh cho cơ quan có thẩm quyền về 

hành vi lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý của Nhà nước. 

- Bổ sung các quy định về phát hiện lãng phí và xử lý thông tin phát hiện 

lãng phí trong THTK, CLP; quy định khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát 

hiện thông tin lãng phí có giá trị, có biện pháp bảo vệ người cung cấp thông tin; 

quy định để loại trừ các trường hợp lợi dụng để gây mâu thuẫn nội bộ, ảnh 

hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức. 

- Về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công theo quy 

định tại điểm c khoản 1 Điều 30 và tại khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách Nhà 

nước: “HĐND các cấp quyết định phân bổ dự toán ngân sách cấp mình”.  

Tại khoản 2 Điều 63 Luật Đầu tư công “HĐND cấp tỉnh quyết định kế 

hoạch đầu tư công năm sau của cấp mình, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí 

cho từng dự án”. Tại khoản 3 Điều 63 Luật Đầu tư công “HĐND cấp huyện, cấp 

xã quyết định kế hoạch đầu tư công năm sau của cấp mình, bao gồm danh mục và 

mức vốn bố trí cho từng dự án”. 

Tuy nhiên, tại khoản 2 Điều số 68 Luật Đầu tư công năm 2019 quy định 

“HĐND cấp tỉnh quyết định kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch 

đầu tư vốn ngân sách địa phương”, có nghĩa là HĐND cấp tỉnh quyết định kéo 

dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công ngân sách cấp tỉnh, cấp 

huyện và cả cấp xã. Với quy định nêu trên, tất cả các công trình sử dụng nguồn 

vốn ngân sách cấp huyện, cấp xã quản lý muốn kéo dài thời gian thực hiện và 

giải ngân kế hoạch vốn ngân sách sang năm sau, phải thực hiện rà soát, đề xuất 

từ cấp xã lên cấp huyện, rồi cấp huyện lại rà soát với lên tới cấp tỉnh; cơ quan 

chuyên môn quản lý đầu tư công của tỉnh lại tiếp tục rà soát, báo cáo UBND tỉnh 

trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết cho phép kéo dài sang năm sau. Quá trình 

thực hiện như trên, sẽ dẫn tới kéo dài thời gian xử lý, giảm tính chủ động, linh 

hoạt trong quá trình triển khai thực hiện.  

Do vậy, đề nghị Quốc hội xem xét sửa đổi khoản 2 Điều số 68 Luật Đầu 

tư công năm 2019 theo hướng cấp nào quyết định kế hoạch đầu tư công cấp thì 

có thẩm quyền quyết định kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu 

tư công cấp đó. 

- Khoản 1 Điều 34 Luật Đầu tư công năm 2019 quy định “Cấp quyết định 

chủ trương chương trình dự án thì có thẩm quyền quyết định điều chỉnh chủ 



17 

 

trương chương trình, dự án đó và chịu trách nhiệm về quyết định của mình”. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, một số dự án theo quy định của Luật Đầu 

tư công năm 2014 thì thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư là của Thủ 

tướng Chính phủ. Tuy nhiên, theo quy định của Luật Đầu tư công năm 2019 thì 

thẩm quyền chủ trương đầu tư là HĐND tỉnh. Do vậy, đề nghị Quốc hội xem xét 

sửa đổi khoản 1 Điều 34 Luật Đầu tư công năm 2019 theo hướng phê duyệt chủ 

trương đầu tư (bao gồm cả phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án) theo 

quy định tại Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019. 

- Đề xuất, kiến nghị để khắc phục những tồn tại hạn chế trong việc thực 

hiện mua sắm tập trung: 

+ Đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có văn bản hướng dẫn cụ 

thể hơn về quy trình, thẩm quyền phê duyệt, trách nhiệm của các đơn vị trong 

việc tổ chức thực hiện đấu thầu mua sắm tài sản tập trung. 

+ Có chế tài quy định và ràng buộc trách nhiệm của các đơn vị đăng ký 

mua sắm tập trung trong việc thực hiện thỏa thuận khung của đơn vị mua sắm 

tập trung với các nhà thầu cung cấp. 

- Trong công tác thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp: 

+ Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính ban hành hướng dẫn về 

thoái vốn nhà nước tại công ty cổ phần có vốn nhà nước do UBND tỉnh bảo lãnh 

vốn vay để tỉnh Ninh Bình có cơ sở để thực hiện thoái vốn nhà nước tại Công ty 

CP Nước sạch và Vệ sinh nông thôn tỉnh. 

+ Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm có ý kiến đối với đề xuất của tỉnh 

Ninh Bình về việc thay đổi phương án thoái vốn từ thoái 100% vốn nhà nước 

thành duy trì tỷ lệ vốn nhà nước tại Công ty CP Môi trường và dịch vụ đô thị 

thành phố Ninh Bình và Công ty CP Môi trường đô thị Tam Điệp. 

+ Đề nghị Bộ Tài chính báo cáo Chính phủ cấp lại số tiền 348,7 tỷ đồng 

thu từ bán phần vốn nhà nước tại Công ty CP Cấp thoát nước Ninh Bình theo 

quy định tại khoản k Điều 37 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015. 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Tài chính; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Lưu: VT, VP5, các VP. 
    PTT_VP5_BC 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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